

SETOR PL – GECOB – GERÊNCIA DE CUSTOS E ORÇAMENTOS DE OBRAS RODOVIAÁRIAS
 ORÇAMENTO CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM OPERAÇÃO DE AERÓDROMOS CIVIS PÚBLICOS DO ESTADO DE GOIÁS
 DESCRIÇÃO AERÓDROMOS LOTE NORTE – 14 UNIDADES
 VERSÃO COM DESONERAÇÃO
 BDI 26,51% / 17,24% (reduzido)
 DATA 27/7/2022

	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE/MÊS	Nº MESES	PREÇO UNITÁRIO	LEIS SOCIAIS ADOTADA 51,72%	PREÇO UNITÁRIO C/ LEIS SOCIAIS	VALOR MENSAL	VALOR GLOBAL ANUAL
CBO	PESSOAL								
5143-10	AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL	mês	14	12	1.236,40	1,5172	1.875,87	26.262,13	315.145,50
5143-20	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	mês	84	12	1.236,40	1,5172	1.875,86	157.572,31	1.890.867,76
1418-25	GERENTE DE SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CIVIL (AVIATION SECURITY)	mês	1	12	7.687,58	1,5172	11.663,60	11.663,60	139.963,16
1418-30	GERENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL (AVIAÇÃO CIVIL)	mês	1	12	4.622,65	1,5172	7.013,48	7.013,48	84.161,81
2142-05	ENGENHEIRO CIVIL (R.T. MANUTENÇÃO DOS AERÓDROMOS)	mês	1	12	10.302,60	1,5172	15.631,10	15.631,10	187.573,26
2143-05	ENGENHEIRO ELETRICISTA (R.T. MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS ELÉTRICOS)	mês	1	12	10.302,60	1,5172	15.631,10	15.631,10	187.573,26
3131-30	TÉCNICO ELETRICISTA (COM CHT EM “AUXÍLIOS VISUAIS E LUMINOSOS”)	mês	1	12	2.098,80	1,5172	3.184,30	3.184,30	38.211,59
1418-05	GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO EM AEROPORTOS	mês	1	12	7.687,58	1,5172	11.663,60	11.663,60	139.963,16
3425-50	AGENTE DE PROTEÇÃO DA AVIAÇÃO CIVIL (APAC)	mês	14	12	2.779,75	1,5172	4.217,44	59.044,11	708.529,37
3425-55	FISCAL DE PÁTIO E PISTA	mês	28	12	2.107,45	1,5172	3.197,42	89.527,85	1.074.334,18
5171-05	BOMBEIRO DE AERÓDROMO	mês	14	12	2.779,75	1,5172	4.217,44	59.044,11	708.529,37
5173-05	VIGILANTE DE AEROPORTO	mês	84	12	2.107,45	1,5172	3.197,42	268.583,54	3.223.002,53
TOTAL PESSOAL								8.697.854,92	
CÓDIGO	MANUTENÇÃO PREVENTIVA								
COMP. 01	1. ÁREAS PAVIMENTADAS (VARREDURA MECANIZADA)	M2	109.355,87	12	0,04			4.374,23	52.490,82
40310	2. ÁREAS NÃO-PAVIMENTADAS (REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO SUB-LEITO)	M2	167.803,75	12	2,30			385.948,63	4.631.383,50
42425	3. DRENAGEM (LIMPEZA DE MEIO-FIO E DESCIDA D’ÁGUA)	M	849,47	12	0,47			399,25	4.791,01
42415	4. ÁREAS VERDES (ROÇADA MECANIZADA)	HA	292,85	12	392,72			115.008,05	1.380.096,62
40815	5. AUXÍLIOS VISUAIS (SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM RESINA ACRÍLICA)	M2	2.301,89	12	35,31			81.279,74	975.356,83
-	6. SISTEMAS ELÉTRICOS (LUMINÁRIA PARA BALIZAMENTO NOTURNO DE AEROPORTOS (PADRÃO SN-05))	UNIDADE	75,00	12	1.551,39			116.354,25	1.396.251,00
270702	7. PROTEÇÃO DA ÁREA OPERACIONAL (ALAMBRADO COM POSTE DE CONCRETO E CINTA ARMADA PD. GOINFRA)	M	2.512,90	12	169,19			425.157,55	5.101.890,61
10202	8. EQUIPAMENTOS, VEÍCULOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA UTILIZADOS NA ÁREA OPERACIONAL (VEÍCULO CABINE DUPLA COM CAÇAMBA)	UNIDADE	12,00	12	5.442,34			65.308,08	783.696,96
45245	9. EDIFICAÇÕES INSERIDAS OU LÍMITROFES Á ÁREA OPERACIONAL (LIMPEZA GERAL)	M2	2.626,77	12	2,43			6.383,05	76.596,61
TOTAL MANUTENÇÃO								14.402.553,97	
	COMUNICAÇÃO								
	TELEFONE (FIXO/MÓVEL)/INTERNET - (CUSTO MENSAL)	UNIDADE	14	12	400,00			5.600,00	67.200,00
TOTAL COMUNICAÇÃO								67.200,00	

CUSTO DO ORÇAMENTO: 23.167.608,89
 TOTAL DOS SERVIÇOS QUE O BDI SERÁ 26,51%: 20.987.660,93
 TOTAL DOS SERVIÇOS QUE O BDI SERÁ 17,24%: 2.179.947,96
 CUSTO DO ORÇAMENTO: 23.167.608,89
 BDI 26,51% 5.563.828,91
 BDI 17,24% 375.823,03
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO: 29.107.260,83